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OGGETTO: Tassa rifiuti (TARI) anno 2023 - Approvazione lista di carico           

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- G.C. N. 87 del 23/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.”; 

- G.C. N. 112 del 04/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione TERZA Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

 

Richiamato l’articolo 1, cc. 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha 

istituito a far data dal 1° gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), destinata a coprire il costo del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

 

Premesso che: 
- Con i commi da 639 a 728 dell’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) è stata istituita 

l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da tre distinti prelievi: l’Imposta Unica Comunale (IMU), la 

Tassa sui Servizi indivisibili (TASI) e la Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- Con il comma 738, dell’art. 1 della L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) la IUC è stata abolita, fatta 

eccezione per la componente TARI, la tassa destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

Richiamate le deliberazioni n.ri. 443 e 444 del 31 ottobre 2019 dell’Autorità di regolazione per 

energia reti e ambiente (ARERA): 

- che prevedono dall’anno 2020 l’introduzione del nuovo metodo tariffario del servizio integrato 

di gestione dei rifiuti ed introducono altresì una procedura di validazione e coinvolgimento 

della stessa Arera, per cui i Comuni dovranno trasmettere il PEF alla medesima autorità per 

l’approvazione definitiva, senza tuttavia la definizione di termini e delle modalità entro i quali 

è necessario adempiere; 

 

Richiamato il vigente regolamento TARI;  



 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 12 del 27.04.2023 ad oggetto “Tassa Rifiuti (TARI) - Conferma Piano Economico 

Finanziario 2023 ed approvazione delle relative tariffe per l’anno 2023” con la quale, inoltre si 

fissano in 2 rate  il pagamento degli avvisi di pagamento TARI per l’anno 2023: 

 - 1 rata 10 luglio 2023; 

   - 2 rata 10 dicembre 2023; 

      con eventuale pagamento in un’unica soluzione il 10 luglio 2023;  

- C.C. n. 11 del 27.04.2023 ad oggetto “Agevolazioni TARI utenze domestiche – anno 2023”; 

 

Vista la propria determinazione n. 127 del 1/12/2023 (R.G. n. 561 del 1.12.2023) avente 

per oggetto “Prestazioni agevolate alle famiglie residenti nel Comune di Bricherasio 

relativamente al servizio TARI anno 2023 Utenze Domestiche con utilizzo di una quota residua 

di Risorse Vincolate Fondo Funzioni Fondamentali di cui al D.L. 34/2020 pari a e 898,72; 

 

Rilevato che con la suddetta determinazione sono state concesse agevolazioni alle Utenze 

domestiche per TARI di spettanza comunale per un importo di € 7.323,00 di cui € 348,31 per 

Tefa erogate successivamente all’emissione degli avvisi di pagamento TARI;   

 

Dato atto che la Città Metropolitana di Torino ha confermato per l’anno 2023 nella misura 

del 5% il tributo ambientale spettante alla stessa Città Metropolitana sui ruoli Tarsu/Tari emessi 

dai Comuni; 

 

Rilevato che con risoluzione n. 5 del 18 gennaio 2021 l’Agenzia delle Entrate ha istituito i 

codici tributo per i modelli F24 e F24EP, relativi alla tassa per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione e igiene dell’ambiente e che dall’anno 2021 la stessa sarà scorporata dalla tassa rifiuti 

e che i due tributi dovranno essere versati separatamente dal contribuente; 

 

Dato atto che le partite contenute nella lista di carico sono state iscritte sulla base delle 

comunicazioni fatte da parte dei contribuenti e delle informazioni in possesso dell'Ente sulla base 

delle tariffe TARI fissate con la citata deliberazione n. 12 del 27/04/2023, nonché, delle norme di 

legge e regolamentari attualmente vigenti; 

 

Vista il riepilogo contabile degli avvisi di pagamento, la cui risultanza finale per l’anno 2023 

è la seguente: 

Numero pratiche:  5030 

Totale avvisi          2586 

Totale lordo Ruolo (comprensive di agevolazioni Utenze 

       Domestiche al netto del TEFA)                         € 621.243,85  + 

Riduzioni per il recupero di rifiuti speciali assimilati:         €     1.165,65   - 

Importo ruolo da incassare                                              € 620.078,20  

 

Addizionale Tributo provinciale TEFA       € 31.004,42 

 

 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

 



Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare e rendere esecutorio il riepilogo degli avvisi di pagamento relativi alla TARI 

2023 relativo della componente tari (tributo servizio rifiuti), nelle risultanze descritte in 

premessa, precisando che è stato in riscossione in n. 2 rate, scadenti al 10.07.2023 e al 

10.12.2023 o in unica soluzione coincidente con la scadenza della prima rata, a mezzo 

modello F24 inviato ai contribuenti direttamente dall’Ufficio Tributi del Comune di 

Bricherasio; 

 

2. di prendere atto dell’elenco dei contribuenti ai quali è stata applicata l’agevolazione spettante 

alle UTENZE DOMESTICHE finanziata con le risorse vincolate del Fondo Funzioni 

Fondamentali di cui al D. L. 34/2020 per € 898,72; 
 

3.  di precisare che l’introito a seguito dell’emissione degli avvisi di pagamento TARI 2023 sarà 

regolarmente previsto sulla Voce 1028 Cap. 1028 Articolo 99 – codice 1.02.1028 come segue.  

- € 619.179,48 da emissione avvisi di pagamento TARI anno 2023; 

- €   898,72 agevolazione utenze domestiche finanziate con risorse vincolate Fondo 

Funzioni Fondamentali di cui al D.L. 34/20; 

 

4. di dare atto che il tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) viene versato dai 

contribuenti direttamente alla Città Metropolitana di Torino nel momento del pagamento della 

TARI;  

 

5. di dare atto che l’importo complessivo del ruolo potrà essere oggetto di modifiche a seguito di 

nuove denunce ed eventuali cancellazioni;  

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


